РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27.01.2023
	№ 57-п

	Черемхово

	Об утверждении Плана мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в Черемховском районном муниципальном
образовании на 2023 год

С целью повышения уровня финансовой грамотности населения в Черемховском районном муниципальном образовании, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 года № 2039-р «Стратегия повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы», руководствуясь статьями 24, 50, Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в Черемховском районном муниципальном образовании на 2023 год (далее - План мероприятий).
2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий:

2.1. обеспечить исполнение Плана мероприятий по курируемым направлениям в установленные сроки и достижение ожидаемых результатов его реализации;

2.2. предоставлять информацию об исполнении Плана мероприятий в финансовое управление администрации Черемховского районного муниципального образования ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом.
3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский», а также разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэра района С.В. Марач
Утвержден

постановлением администрации

Черемховского районного
муниципального образования

от 27.01.2023 № 57-п
План мероприятий

по повышению уровня финансовой грамотности населения в Черемховском районном муниципальном образовании на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Форма реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1.
	Создание раздела «Финансовая грамотность населения» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования
	Отдел информационных технологий администрации Черемховского районного муниципального образования

	До 31 января 2023 года
	Создание раздела
	Доступ граждан к разделу «Финансовая грамотность населения» на официальном сайте администрации Черемховского районного муниципального образования

	2.
	Информационное наполнение раздела «Финансовая грамотность населения»
	Финансовое управление администрации Черемховского районного муниципального образования
Отдел информационных технологий администрации Черемховского районного муниципального образования
	Ежегодно, в течение года
	Размещение информации
	Получение информации гражданами о финансовом поведении при использовании разнообразных финансовых продуктов и услуг, эффективном управлении денежной наличностью

	3.
	Разработка и размещение скачиваемого контента, посвященного вопросам повышения уровня финансовой грамотности населения в разделе «Повышение финансовой грамотности населения»
	Финансовое управление администрации Черемховского районного муниципального образования
Отдел информационных технологий администрации Черемховского районного муниципального образования
	Ежегодно, в течение года
	Размещение скачиваемого контента
	Наполнение разделов/

страниц материалами по финансовой грамотности населения

	4.
	Информационное наполнение подраздела «Бюджет для граждан» в разделе «Муниципальные финансы»
	Финансовое управление администрации Черемховского районного муниципального образования

	В течение года
	Размещение информации
	Повышение уровня информированности населения об основных параметрах бюджета Черемховского районного муниципального образования и иных показателях бюджетной деятельности

	5.
	Участие общеобразовательных организаций в ежегодных осенних – весенних сессиях онлайн-уроков финансовой грамотности, проводимых Банком России.
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение года
	Просмотр и обсуждение онлайн-уроков, предоставляющие возможность "живого" общения с профессионалами
финансового  рынка
	Повышение уровня финансовой грамотности обучающихся, бережное потребление, финансовая безопасность и финансовой воспитание детей

	6.
	Методическое и организационное сопровождение включения элементов финансовой грамотности в учебные планы общеобразовательных организаций
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных ответственным исполнителем
	Повышение уровня финансовой грамотности учащихся

	7.
	Участие обучающихся в мероприятиях:

- Всероссийская Неделя финансовой грамотности для детей и молодежи;

- День финансиста.
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение учебного года
	Тематические викторины, деловые онлайн-игры, тесты и конкурсы в социальных сетях, уроки финансовой грамотности и т.п.
	Содействие повышению уровня информированности детей и молодежи по вопросам личных финансов и способствование повышению навыков грамотного решения финансовых вопросов.

	8.
	Участие обучающихся, педагогических работников образовательных организаций во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой грамотности.
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение учебного года
	Прохождение онлайн-зачета
	Повышение уровня финансовой грамотности обучающихся, педагогических работников

	9.
	Повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций по вопросу формирования финансовой грамотности у обучающихся на учебных занятиях.
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение учебного года
	Организационно-информационное сопровождение педагогических работников в выборе и прохождении курсов повышения квалификации в области финансовой грамотности
	Увеличение числа обученных педагогов по вопросу преподавания основ финансовой грамотности

	10.
	Консультации субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам оказания финансовой поддержки
	Отдел экономического прогнозирования и планирования администрации Черемховского районного муниципального образования

Отдел сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение года
	Проведение консультаций по вопросам оказания финансовой поддержки
	Повышение уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о действующих мерах поддержки

	11.
	Организация и проведение обучающего курса для граждан «Оплата коммунальных иных услуг через онлайн-сервисы»
	Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных ответственным исполнителем
	Повышение финансовой грамотности населения

	12.
	Проведение информационно-разъяснительного мероприятия «Осторожно! Мошенники!»
	Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных ответственным исполнителем
	Повышение финансовой грамотности населения

	13.
	Проведение информационно-разъяснительного мероприятия «Пенсионное законодательство и индексация пенсий»
	Отдел по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования
	В течение года
	Реализация мероприятий в формах, предложенных ответственным исполнителем
	Повышение финансовой грамотности населения